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Resposta ao Requerimento n2 1604/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagdes sobre possivel empreendimento na drea da Serra dos Cocais.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 13 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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C.l.n2 999/2022-DA|/SG Em 24 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

~

para: S.D.U.M.A.. ~

C./C.: D.A.E.V.

Assunto: Resposta ao Requerimento n21604/2022 (Proc. Administrativo  n2

20294/2022).

Senhor Secretario,

ra. Prefeita Municipal, solicito informacdes

Por determinagdo da Exma. S

(tf”éS) diaS, contado do seu recebimento,

ncaminhando a resposta,

1.

MWNJ-HY50

de Vossa Senhoria, no prazo de 3

or autor da propositura, €

o do requerido pelo Veread
onais da Secretaria de Gov

mento de Assuntos Instituci

a respeit
erno.

amite direto, ao Departa

em tr
2 Em razdo do encaminhamento da resposta ao poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

entos\ou i formagoes

(anexos ou fotos), podem ser

Outros esclar
no link ”Proposituras”,

P

consultados através do s unicipal d Valinhos,

ite da Camara
”Requerimentos”.

consulta.sis

FABT RAZZARI
DE GOVERNO

ADRIANO"
SECRET

e pOde conter outras B .
assinaturas ara ver o
. arquivo origi ale a(s o]
nter I n r I I I I ticar e info eac
P I assinatura(s) acesse consulta.sisca Cco br/camaraval os/documentos/autel ave: 7Y05-J6FX

-

Resposta n° 2 ao Re i
querimento n°® 1604/2022 - P
- Processo 4187/202 i
2 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GO
DOY VILAS BOAS:292
129281705885 em 13/09/2 3
022 as 15:50:29

Centro — Valinhos — sp - CEP: 13270-005

01—
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 1604/2022

de conter outras

16, e po
KK78-V34D-8294

0

Informagoes sobre possivegq
empreendimento na area da Serra do
Cocais.

have: 2J6D-

ada

ticar e informe a cl

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

@4 77222824 em 16/08/2022

Considerando veiculagdo nas midias sociais acerca de venda d
terrenos em area localizada na Serra dos Cocais.

RRUE CONTI:1
_br/camaravalinhos/documentos/auten

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais apos

aprovagdo em Plenario, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal o
seguintes pedidos de informacgoes: 2
2§
Foi realizado protocolo na Prefeitura para implantagdo de NOVE §
. . . \ . . o
empreendimento residencial a venda em area da Serra dos Cocais? fa
e P . o5
Em caso positivo, quem €& O empreendedor responsavel pel&s
implantag&o do referido empreendimento? 22
23
2= . 28
O lote em questdo possui alguma restricdo que proibe o0 parcelamentc &
do solo? gg
g
. g : 2o ’ . b
Houve expedigdo de licenga dos orgaos ambientais? Em cas@z
. N @©
afirmativo, enviar copia. 5o
. ~ 9 o
Em sendo possivel subdiviséo de lotes em andamento no local, &¢
7 - a3z
mesma esta de acordo com o zoneamento da regido? &§
N
S8
% <
Em havendo pedido de desmembramento qual o numero de lotes &§
metragem solicitada? o8
€3
g
Foi expedido Certiddo de Diretrizes pela Secretaria de Planejamento &&
- . . - . Q
pelo DAEV? Em caso afirmativo, enviar copia. ©
O mesmo tem autorizagéo para execucdo de obras? Em caso positivo,
enviar copia.
Pagina 1 de 4

Rua Angelo Antonio Schiavinato, n® 59 - Residencial Sdo Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Resposta n° 2 ao Requeri N - i
querimento n° 1604/2022 - Processo 4187/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 &
: as 15:50:29,
MWNJ-HY50

e pode conter outras assinaturas. Para igi i
ara ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7Y05 J.GF)'(
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Proc. Leg. n° 4187/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

de conter outras
-\/34D-8294

De que forma se dara a compensagdo ambiental?

po

Em havendo supressao de individuos arboreos, a fase de plantio d&
Termo de Compromisso € Compensagao Ambiental estd sendo cumpridd
antecipadamente as emissoes da Licenca de Instalagéo e Licenca de Operacéo dos ¢
empreendimentos? Em caso negativo, por quais razdes?

2J6D-KK78

@466

Em havendo compensagao ambiental, as medidas compensatoria
estao sendo aplicadas na mesma bacia hidrografica? Detalhar.

Quem é o responsavel técnico pelo projeto e pela execucdo da obra?

Qual a area da gleba? Qual o numero de lotes pretendido pel@
empreendedor?

Houve estudos de impacto de vizinhancga e/ou mobilidade urbana? E
caso afirmativo, enviar copia.

SE HENaQUE CON@15477222824 em 16/08/2022 as
Icamaravallnhos/documentos/autenticar e informe a chave

r)

Houve emissdo de licenga de terraplenagem? Em caso afirmativo
enviar copias

Houve expedigao das licengas ambientais? Se sim, enviar copia.

O empreendimento ira impactar area de preservagao permanente 0
area contendo mananciais? Caso positivo, quais providéncias serao tomadas?

mento foi asSnado digitalmente por JO
s) acesse http JIconsulta.siscam.com.b

u

Qual o valor da contrapartida? Especificar detalhadamente.

3T
52
QN
De que forma se dara a implantagéo do sistema de rede de esgoto eﬁ'é
. N
agua? g'%
52
As obras de terraplenagem tem respeitado a Lei 5.283, de 20 de maig5
de 20167
a5
" . o . N6
Ha na obra placa de identificagao do profissional tecnico responsaves s
) Site . £
em toda movimentagdo de terra de sua responsabilidade, conforme determmé%
of
(‘]:.)3

legislagdo especifica vigente?

m

assinat

duer|

Foi apresentado projeto técnico com base no levantamento Plano
Altimétrico da area quando da solicitacdo da licenga de terraplenagem? Se nao, po

qual motivo? Em caso afirmativo, enviar copia.

“Re

Pagina 2 d

e4:

° 2 ao Requerimento n° 1604/2022 -
" Processo 4187/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 13/09/
: em 2022 as 15:50:2
MWNJ-HY50 3

P al - =
e pode conter outras assinaturas. Para ver o al I | I ar e 0 e a chave: 7Y05-J6F
quivo origl ale a(S) assinatu a(S) acesse ttp//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autentic.
\Y Y X

esposta n

Rua Angelo Anténio Schiavinato, n° 59 - Residencial S0 Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
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Proc. Leg. n° 4187/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

Qual sistema de contengdo de eroséo foi adotado para as obras d
terraplenagem? O mesmo fora cumprido?

-KK78-V34D-8294

Em havendo fiscalizagdo, houve lavratura de auto de infragao
consequente multa? Em caso afirmativo, encaminhar cépia.

14:40:‘@, e pode contéP outras

have: 2J6D

_ Enviar a esta Casa de Leis, em midia digital, copia dos projetos
plantas e licengas pertinentes.

Justificativa:

Municipes procuram este vereador e solicitam maiores informagoes.

ONTI:15477222824 em 16/08/2022 as

Valinhos, 16 de agosto de 2022

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

AREA A VENDA, SERRA DOS COCAIS, VALINHOS

@ SERRA DOS COCAIS - VALINHOS/SP

lta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentoslautenticar e informe ac

IFINB I

2022 Este documento foi assinado digitalmente por JOSE HENRIQUE C

(s) assinatura(s) acesse http://consu

H43 3453y v

Para ver o arquivo original e a

assinaturas.

NOVA ESPIRI
| SANTO

Requerimento n° 1604/2022 - Processo 4187/,

Pagina 3 de 4

Rua Angelo Antdnio Schiavinato, n° 59 - Residencial S&o Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MWNJ-HY50

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1604/2022 - Processo 4187/2022 Este d i i igi

" ( ) ocumento foi assinado digitalmente LUC : 3
e _ : por LUCIMARA GODOY VILAS : 50:
pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/docum(!:‘E'rgc':\s?aﬁ?-:—?nsti1<:7:§5e8 i8n5fo?'me-l 2/2%2\/%227%513?8)(29



«Q Dl | DADEA--
‘!;A.r-.A Qs /DEV!DOS FINS
it]

2586020

A q" Eduarde-Galasso Calligaris
scratario de Desenvolvimento dThano
¢ MeioAmbiente

Fls.n® OS

Rubrica:

_Pgoc.n‘! Ano:

A i e s ‘IQQ =

Pea-- e a,

\_QOPS /Waqrwy. .

0.6.8, EM

BARA O3 DEVIDOS FINS.
AGD.

i

viviani Christina Motta Steck
Eng. Civil / CREA: 5061053371
Diretora Dep. Ger. Projetos - SDUMA

n

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDIPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 1604/2022 - Processo 4187/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:50:
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7Y05-J6F
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Ao Departamento de Gerenciamento de Projetos (DGP),

s em atencdo aos questionamentos feitos pelo vereador Sr.

2022, com base nas informagdes
ento do Solo (CPS/SDUMA), até a

Retornamo
Henrique Conti, conforme Requerimento n° 1.604/
disponiveis e restritas a Coordenadoria de Parcelam

presente data.

1. Foi realizado protocolo na Prefeitura para implantagdo de novo
empreendimento residencial 3 venda em drea da Serra dos Cocais?

Resposta: Informacao prejudicada. Ndo consta junto & Coordenadoria de
Parcelamento do Solo (CPS/SDUMA), até a presente data, nenhum protocolo
para implantagdo de novo empreendimento na area em questdo. Para
informagdes complementares recomendamos consulta a Coordenadoria

de Protocolo Geral (CPG).
2. Em caso positivo, quem € 0 empreendedor responsavel pela implantagdo do
referido empreendimento?

Resposta: Informacdo prejudicada. Ndo consta junto & Coordenadoria de
Parcelamento do Solo (CPS/SDUMA), até a presente data, nenhum protocolo
para implantagdo de novo empreendimento na drea em questao.

3. O lote em questdo possui alguma restricdo que proibe o parcelamento do solo?

nserida em area de Macrozona Rural do

Resposta: A gleba em questdo esta i
parametros

Municipio de Valinhos. Assim sendo, ndo existem
preestabelecidos para a implantagdo de loteamento no local. Qualquer
intencdo de empreender no local deve atender preliminarmente aos Artigos
74, 75 e 111 da Lei Municipal n° 3841, de 21 de dezembro de 2004 (Plano
Diretor IIl). A alteragdo do zoneamento e a definicdo de parametros especificos

oderad ocorrer mediante analise técnica dos orgdos competentes da

s6 p
e aprovagao junto a

municipalidade, elaboracao de projeto de lei
Camara dos Vereadores.

4. Houve expedicdo de licenga os 4rgdos ambientais? Em caso afirmativo, enviar

copia.
Recomendamos manifestacdo do

Resposta: Informacdo prejudicada.
em Estar Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e B
dentro de sua area de competéncia.

a Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Ru
gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.

Resposta n°® 2 ao Requerimento n° 1604/2022
- Processo 4187/2022 Este documento foi assi igi
nado digitalmente por LUCIMARA GODOY VI
LAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:50:
5:50:29,

e pode conter outras assinaturas. Para ver i igi
. oal i
rquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e inf h
informe a chave: 7Y05-J6FX-

MWNJ-HY50
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5. Em sendo possivel subdivisao de lotes em andamento no local, a mesma esta

de acordo com o zoneamento da regido?

Resposta: Qualquer intencdo de loteamento no local deve atender
preliminarmente aos Artigos 74, 75 e 111 da Lei Municipal n° 3841, de 21 de
dezembro de 2004 (Plano Diretor 1), visando a alteragdo de zoneamento e
parametros especificos mediante analise técnica, elaboragdo de projeto de lei

e aprovagdo junto a Camara dos Vereadores.

6. Em havendo pedido de desmembramento qual o numero de lotes e metragem

solicitada?

Resposta: A gleba em questdo esta inserida em area de Macrozona Rural do
Municipio de Valinhos. Assim sendo, ndo existem parametros

preestabelecidos para a implantagdo de loteamento no local.

7. Foi expedida Certiddo de Diretrizes pela Secretaria de Planejamento e pelo

DAEV? Em caso afirmativo, enviar copia.

a de Parcelamento do Solo

Resposta: Ndo consta junto 3 Coordenadori
s Municipais expedidas pela

(CPS/SDUMA), até a presente data, Diretrize
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente (SDUMA) para a area

em questdo. Para informagdo complementar recomendamos manifestagdo do
Departamento de Aguas e Esgotos de valinhos (DAEV), dentro de sua area de

competéncia.

8. O mesmo tem autorizacdo para execugao de obras? Em caso positivo, enviar

copia.
rcelamento do Solo

Resposta: Ndo consta junto 3 Coordenadoria de Pa
xecucdo de obras no

(CPS/SDUMA), até a presente data, autorizacdo para e

local.
9. De que forma se dara a compensagao ambiental?

prejudicada. Recomendamos manifestacdo do

Resposta: Informacgao
Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar
dentro de sua area de competéncia.

o supressdo de individuos arbéreos, a fase de plantio do Termo de
Ambiental estd sendo cumprido

enca de Instalagdo e Licenca de Operagdo
por quais razdes?

10. Em havend
Compromisso € Compensagao
antecipadamente as emissdes da Lic
dos empreendimentos? Em caso negativo,

P 13270-005

onio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CE
nhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Ant
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@vali

MWNJ-HY50

Resposta n°® 2 ao Requerimento n° 160.
r 4/2022 - Processo 4187/2 i i
e pode conter outras assinaturas. Para vel i igi S B o Petp e e
. r o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http: i e MDA A i
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. . inhos/documentos/autenticar e inform -
e a chave: 7Y05-J6FX-
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Recomendamos manifestacao do

Resposta: Informagao prejudicada.
(DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal
dentro de sua area de competéncia.

compensagao ambiental, as medidas compensatorias estdo sendo

11. Em havendo
a? Detalhar.

aplicadas na mesma bacia hidrografic

Recomendamos manifestacdo do

Resposta: Informacgao prejudicada.
r Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e Bem Esta
dentro de sua area de competéncia.

12. Quem é o responsavel técnico pelo projeto e pela execugdo da obra?
que ndo existe junto 3 Coordenadoria de

Resposta: Informagdo prejudicada ja
até a presente data, protocolo de analise

Parcelamento do Solo (CPS/SDUMA),
de projeto para a area em questdo.

13. Qual a area da gleba? Qual o numero de lotes pretendido pelo empreendedor?
ja que ndo existe junto a Coordenadoria de

Resposta: Informacao prejudicada
até a presente data, protocolo de analise

Parcelamento do Solo (CPS/SDUMA),
de projeto para a drea em questao.

14. Houve estudos de impacto de vizinhanga e/ou mobilidade urbana? Em caso

afirmativo, enviar copia.

Recomendamos manifestagdo do

Resposta: Informagao prejudicada.
Bem Estar Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e
dentro de sua area de competéncia.

e terraplenagem? Em caso afirmativo, enviar

15. Houve emissdo de licenca d
copias.

pela Coordenadoria de Parcelamento do Solo

Resposta: Ndo foi expedida
licenca de terraplenagem para a area

(CPS/SDUMA), até a presente data,
em questao.

16. Houve expedigdo das licengas ambientais? Se sim, enviar copia.

Recomendamos manifestagdo do

Resposta: Informagao prejudicada.
r Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Ambiente e Bem Esta
dentro de sua area de competéncia.

PENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDE
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

3

MWNJ-HY50

Resposta n° 2 ao Requerimento n°
n° 1604/2022 - Pro
e pode conter outras assinaturas. Pa il 6 o) S o - =
160472022 - Processo 4 € 0i assinado digitalmente pol
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mento ird impactar area de preservagdo permanente ou area

17. O empreendi
ovidéncias serao tomadas?

contendo mananciais? Caso positivo, quais pr

prejudicada. Recomendamos manifestacdo do

Resposta: Informacgao
biente e Bem Estar Animal (DMAeBEA/SDUMA),

Departamento de Meio Am
dentro de sua area de competéncia.

18. Qual o valor da contrapartida? Especificar detalhadamente.

ja que ndo existe junto a Coordenadoria de

Resposta: Informagao prejudicada
A), até a presente data, protocolo de andlise

Parcelamento do Solo (CPS/SDUM
de projeto para a area em questao.
19. De que forma se dara a implantagdo do sistema de rede de esgoto e dgua?

Resposta: Informacdo  prejudicada. Recomendamos manifestagao do
Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos (DAEV), dentro de sua area de

competéncia.

20. As obras de terraplenagem tem respeitado a Lei n° 5.283, de 20 de maio de

20167

Resposta: Nado foi expedida pela Coordenadoria de Parcelamento do Solo
(CPS/SDUMA), até a presente data, nenhuma licenga de terraplenagem para a
area em questdo. Recomendamos manifestagao da Coordenadoria de

Fiscalizagdo (CF/SDUMA) sobre eventual movimentagdo de terra no local sem

anuéncia da Municipalidade.

21. Ha na obra placa de identificagdo do profissional técnico responsavel em toda
movimentacio de terra de sua responsabilidade, conforme determina

legislagdo especifica vigente?

Resposta: Nao foi expedida pela Coordenadoria de Parcelamento do Solo
(CPS/SDUMA), até a presente data, licenca de terraplenagem ou licenga de

obra para a area em questao. Recomendamos manifestagao da Coordenadoria
de Fiscalizagdo (CF/SDUMA) sobre eventual movimentagdo de terra e existéncia

de placa de identificacdo no local.

base no Levantamento Planialtimétrico

22. Foi apresentado projeto técnico com
m? Se n3o, por qual

da area quado da solicitacdo da licenca de terraplenage
motivo? Em caso afirmativo, enviar copia.

o Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antoni
os.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinh
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Resposta: Informagao prejudicada ja que ndo existe junto & Coordenadoria de
Parcelamento do Solo (CPS/SDUMA), até a presente data, protocolo de andlise

de projeto para a area em questao.

23. Qual sistema de contengdo de erosdo foi adotado para as obras de

terraplenagem? O mesmo fora cumprido?

Resposta: Nao foi expedida pela Coordenadoria de Parcelamento do Solo
(CPS/SDUMA), até a presente data, nenhuma licenga de terraplenagem para a
area em questdo. Nao existe junto a coordenadoria, até o momento, nenhum
protocolo de analise de projeto e/ou terraplenagem para o local.
24. Em havendo fiscalizagdo, houve lavratura de auto de infragdo e consequente
multa? Em caso afirmativo, encaminhar copia.

Informacgdo prejudicada. Recomendamos manifestagdo da

Resposta:
), dentro de sua area de

Coordenadoria de Fiscalizagdo (CF/SDUMA
competéncia.

25. Enviar a esta Casa de Leis, em midia digital, copia dos projetos, plantas e

licencas pertinentes.

Resposta: Atendimento prejudicado ja que njo existe, até o momento,

protocolo de analise para a area epmguestao.

CPS, em 31 de agosto de 2022.

Eng. Wagney Lapge Firetti
Coordenadoria de Parcelarien do Solo (CPS/SDUMA)

" | \
FiscAll ) )
n O B 5 C 44 APos DMABER -

PARA OS DEVIDOS FINS. ( TIEM
0.G.Pp, EM 5 1/ AGO. N1

Recebido
3 A60 02

“S/x O@m%@ | oz K/QB?

- * Conceigdo S, F,

.viani Christina Motta Steck genite Administrativoollnseca
Eng. Civil / CREA: 5061053371

Diretora Dep. Ger. Projetos - SDUMA

nio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
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VAL|NH°s Proc.n®  C.l.n2999/22 - DAI/SGJ

AO DMABEA

Complementando as informacdes prestadas pela C.P.S. em
nossa area de atuacdo, informo que efetuamos diligéncias a regiao

apontada, e verificamos que ndo hd movimentacdes de terra em

andamento no local.
Encaminhamos o presente conforme determinacao da

diretora do D.G.P. em cota retro.

Valinhos, e de setembro de 2022

icardo s Reis
57ia de Fiscalizacdo C.F./S.D.U.M.A.
Coordenador

Co

RECEBIDO
02SET. 2072

- Tiago Moreira
¢7te Administrativo |l
D.M.ABEA,

Ao) CMALA /CF/V\A
PARA OS DEVIDOS FINS

D.M.A_OEA

e Carm™ =
Arpier =
7%

DENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
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Fone: (19) 3849.8000 | e-mail:
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PREFEITURA DE

Proc.n®/Ano:

VALINHOS

Ao DMABEA,
a nobre Vereador Henrique Conti quanto a0s questio
que ndo foi protocolado qualquer processo

uer tipo de dentincia.

Em atendimento namentos conti-

dos no Requerimento n° 1604/2022, informamos

administrativo para licenciamento ambiental nsta area, assim como qualq

Sendo assim, nada temos a acrescentar.

Encaminhamos para ciéncia e procedimentos pertinentes.

\ . / ~ /1 5
0 W " ) ,D M
VISulS O : \[\( %
Julizra de V. Machado
denadora de Fiscalizagdo €
Meio Ambiente
SDUMA

Valinhos, 05 de Setembro de 2022.

RECEBIDO
06/5ET 2002

) /O VSN

Tiago Moteira
Agente Administrativo |l
D.M.AB.EA.

nio Carlos, 301 - Centro | Va
hos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PAGCO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antg
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valin

linhos - SP | CEP 13270-005
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PREFEITURA DE e T

VALINHOS

Ll

Proc/Ano

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

enadoria de Fiscalizagao e Meio
|. ao nobre

Conforme o despacho da Coord
m cota retro, sugiro o encaminhamento da presente C.
mentos das questdes levantadas.

Ambiente e
Vereador Henrique Conti para esclareci
DMABEA, 06 de setembro de 2022.

Bendditp Aparecido de Camargo
Departamento de eio Ambiente e Bem-Estar Animal
Diretor :

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n°® 2 ao Requerimento n° 1604/2022
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e pode conter outras assinaturas. Para ver i igi
. oar i
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PREFEITURA DE

VALINHOS

« Ref. C.l. N° 999/2022 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/S.G.”

“ Ref. Resposta Requerimento N° 1604/2022”

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/S.G.

ade das providéncias,
ento de Projetos e

Encaminho o presente para conhecimento e continuid
conforme manifestagdes do Departamento de Gerenciam
Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

S.D.U.M.A., em 08 de setembro de 2022.

Secretario de Desenvolvimento Urbanoé Meio Ambiente

Resposta n° 2 ao Requerimento n° 1604/2 -
022 - Processo 4187/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 3/
: em 13/09/2022 as 15:50:29,

e pOde conter outras assinaturas ara v tur t nar S, umer S, er reir m h 7 -J6FX-
.P eroa I
quivo origl ale a(S) assinatu a(S) acesse tp//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/doc os/au IcCa
(0] e a chave: 7Y05-J6FX

Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 -
www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site:

MWNJ-HY50



O DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

\—' AUTARQUIA MUNICIPAL

OFicio Ne 217/2022-PRES/DAEV
Valinhos, 30 de agosto de 2022.
OFICIO N2 217/2022 - PRES./DAEV
Ref.: CIn?1000/2022-DAI/SG

Assunto: Resposta ao Requerimento n? 1604/2022 (Processo Administrativo
n?20294/2022)

Prezado Senhor:

E o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as
questdes formuladas, informar que ndo ha no DAEV, até o momento, pedido de
diretrizes, tampouco projeto aprovado ou em aprovacgdo a drea em questao.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideragao, com os quais subscrevemo-nos.

Eng.© WAKTER GASI
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FABIO CORAZZARI
Secretario de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia, n? 1.054 (ETA ll), Vila Sonia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4433 | www.daev.ora.br | presidencia@daev.ora.br

Resposta n° 2 ao Requerimento n°® 1604/2022 - Processo 4187/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:50:29,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 7Y05-J6FX-
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